
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO N.º 1.102/2014 – DS/CMDCA 

 
Dispõe sobre a composição da 
mesa diretora do CMDCA-Rio – 
Gestão 2014/2015 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 
1.873/1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 
4.062/2005,  
 
DELIBERA: 
Art. 1º - Tornar pública a nova composição da MESA DIRETORA 
deste Conselho – Gestão 2014-2015: 
 
PRESIDÊNCIA – Danilo Groff Filho (Secretaria Municipal de 
Trabalho e Emprego)  
 
VICE-PRESIDÊNCIA– José Pinto Monteiro (Círculo de Amigos 
do Menino Patrulheiro – CAMP Mangueira)  
 
1ª SECRETARIA – Ana Fabíola da Silva Monteiro (Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência)   
 
2ª SECRETARIA –  Merina Camargo Aguiar (Associação Jesus 
de Nazareth) 
 
Coordenadora da Comissão de Políticas Públicas – Josefa 
Ribeiro Souza (Secretaria Municipal de Cultura)  
 
Coordenadora da Comissão de Garantia de Direitos – Catia 
Gomes Brunichili (Lar Fabiano de Cristo) 
 
Coordenadora da Comissão de Orçamento – Maria Nazareth de 
Abreu Barreto (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social) 
 
Coordenadora da Comissão de Comunicação – Alessandra 
Celita Couto Fogaça (Centro de Formação Profissional Alzira de 
Aleluia - Ser Alzira de Aleluia) 
 
Art. 2º - Referendar a constituição das Comissões Temáticas e da 
Corregedoria dos Conselhos Tutelares do Município do Rio de 
Janeiro: 
 
COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: 
- titular: Maria Auxiliadora Ruas Justo (Fundação Movimento 
Universitário de Desenvolvimento Econômico e Social – MUDES) 
suplente: Mariana Cainélli de Carvalho (Fundação Movimento 
Universitário de Desenvolvimento Econômico e Social – MUDES) 
 



- titular: Ana Cristina de Almeida Pinto (Aldeias Infantis SOS 
Brasil) 
- suplente: Aline Roque Vicente (Aldeias Infantis SOS Brasil) 
  
- titular: Carlos José Borges Ornelas  (Secretaria Municipal de 
Saúde)  
- suplente: Tatiana Rodrigues da Silva (Secretaria Municipal de 
Saúde) 
 
- titular: Josefa Ribeiro Souza (Secretaria Municipal de Cultura) 
- suplente: Gisele Mota Lopes (Secretaria Municipal de Cultura) 
  
COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS: 
- titular: Alessandra Alves Silva Miranda da Silva (Associação 
Redes de Desenvolvimento da Maré - REDES) 
- suplente: Joelma de Souza dos Santos (Associação Redes de 
Desenvolvimento da Maré - REDES) 
 

- titular: Catia Gomes Brunichili (Lar Fabiano de Cristo) 
- suplente: Maria Luzia Monção Carneiro do Nascimento (Lar 
Fabiano de Cristo) 
 
- titular:  Rachel Brunocilla de Melo (Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer) 
-suplente: Monica Nunes dos Santos (Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer)  
  
- titular: Ana Fabíola da Silva Monteiro (Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência) 
- suplente:  Lucia Maria de Oliveira Guia (Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência) 
 
COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO: 
- titular: Elma Maria da Silva de Alleluia (Centro de Formação 
Profissional Alzira de Aleluia - Ser Alzira de Aleluia) 
- suplente: Alessandra Celita Couto Fogaça (Centro de 
Formação Profissional Alzira de Aleluia - Ser Alzira de Aleluia) 
 
- titular: Fabio Sebadelhe Sales (Centro Educacional do Menor 
para Assistência e Reintegração – CEMEAR) 
- Suplente: Jessica Verônica Balbino Ferreira (Centro 
Educacional do Menor para Assistência e Reintegração – 
CEMEAR) 

 

- titular: Selma Ribeiro Martins Peres (Secretaria Municipal de 
Educação) 
- suplente: Anna Paula Lessa Jenné (Secretaria Municipal de 
Educação) 
 
- titular: Isabel de Araújo França Lannes (Guarda Municipal do 
Rio de Janeiro) 
- suplente: Mayara Chaves de Lima (Guarda Municipal do Rio de 
Janeiro) 



 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO:  
- titular: Margareth Leonardo Francisco de Castro (Associação 
Presbiteriana de Assistência Social – APAS) 
- suplente: Cléa de Andrade (Associação Presbiteriana de 
Assistência Social – APAS) 
 

- titular: Cleo de Oliveira Souza (Centro Educacional Joel Mário - 
Casa de Joel) 
-suplente: Valéria Arruda Calmon  (Centro Educacional Joel 
Mário - Casa de Joel) 

 

- titular: Danilo Groff Filho (Secretaria Municipal de Trabalho e 
Emprego) 
- suplente: Daniele Ramos de Almeida (Secretaria Municipal de 
Trabalho e Emprego) 
 
- titular: Maria Nazareth de Abreu Barreto (Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social) 
- suplente: Cristiane da Silva Santana (Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social) 
 
CORREGEDORIA DOS CONSELHOS TUTELARES: 
Alessandra Celita Couto Fogaça (Centro de Formação 
Profissional Alzira de Aleluia - Ser Alzira de Aleluia) 

 
Fabio Sebadelhe Sales (Centro Educacional do Menor para 

Assistência e Reintegração – CEMEAR)  
 

Maria Nazareth de Abreu Barreto (Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social) 

 

Selma Ribeiro Martins Peres (Secretaria Municipal de 
Educação) 
 

Dr. Rodrigo Ramos Lourega de Menezes  – Procuradoria Geral 
do Município / PGM 

 

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2014.  
 
 

Danilo Groff Filho 
Presidente do CMDCA-Rio  

 
 


